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学校法人日栄学園 



現在

　一　資産額
（一）基本財産 3,454,244,993

１）有形固定資産 3,007,287,023

１．土地 校用地　155筆　153,753.68㎡ 1,495,273,407

２．建物 31棟　床面積　18,690.73㎡ 1,159,515,655

３．建物付属設備 電気・空調・衛生・給排水設備等 153,095,822

４．構築物 正門・ﾃｽﾄｺｰｽ・看板・植樹・学生駐車場 70,662,179

５．教育用研究用機器備品 整備機器・テスター・計測器等　 1,626点 60,093,486

６．管理用機器備品 事務用及び管理用等什器備品　159点 16,581,474

7．車両 校用車　　　　　    　　33輌

四輪教材車　 　   　221輌

二輪教材車　　   　 　40輌

施設管理用重機等  11輌

計　305輌 52,065,000

８.建設仮勘定 0

２）特定資産 315,602,475

1．退職給与引当特定資産 千葉銀行・常陽銀行外 315,602,475

３）その他の固定資産 131,355,495

１．電話加入権 ＮＴＴ電話　15回線 1,054,522

２．施設利用権 水道設置料負担金・排水権 796,306

3．出資金 千葉県自動車整備商工組合　1件 75,000

4．保証金 セコム・看板設置地主 1,250,000

5．自動車ﾘｻｲｸﾙ預託金 42輌分 687,000

6．保険積立金 役職員生命保険積立金 50,162,310

7．ソフトウエア サーバー構築 453,600

8．有価証券 PWM有価証券 26,876,757

9.　成田袖ヶ浦貸借仮勘定 成田袖ヶ浦貸借仮勘定 50,000,000

（二）運用財産 1,292,066,271
１）流動資産 1,292,066,271

１．現金 現金手許有高 1,469,989

２．預金 1,253,694,734

当座預金 千葉興業銀行　外4口 5,922,755

普通預金 常陽銀行　外19口 513,736,699

定期預金 千葉銀行　外2口 603,000,000

積立定期 千葉銀行　外2口 131,035,280

３．未収入金 学費延納・分納者 35,570,658

４．仮払金 仮払金 0

５．前払費用 次年度経費前払費用 1,330,890

（三）収益事業用財産 0

4,746,311,264資　産　額　合　計

令和6年3月31日

日栄学園

科　　　　目 摘　　要（総合） 金　額　（単位円）

財　　産　　目　　録



　二　負債額
１）固定負債 407,001,661

１．長期借入金 0

２．学校債 0

３．退職給与引当金 407,001,661

２）流動負債 743,087,132

１．短期借入金 返済期限が1年以内の長期借入金 0

２．前受金 授業料等前受金 461,583,368

３．未払金 教材用品等購入先等 10,425,525

４．預り金 221,078,239

5. 仮受金 仮受金 50,000,000

1,150,088,793

　三　純財産
１）基本金 6,277,588,078

１．第１号基本金 6,277,588,078

2）基本金繰越収支差額 -2,681,365,607

1．翌年度繰越収支差額 -2,681,365,607

3,596,222,471

4,746,311,264

負　債　額　合　計

純　資　産　額　合　計

負債額・正味財産　合　計

科　　　　目 摘　　要（総合） 金　額　（単位円）

教科書・作業服等私物購入・課外行事費用預り金他

日栄学園



（単位：円）

予   算 決　　算 差　異

学生生徒等納付金 789,069,000 789,071,217 △ 2,217

授業料　　　　　　　　　　　　　 322,445,000 322,445,967 △ 967

入学金　　　　　　　　　　　　　 66,300,000 66,300,000 0

実験実習料　　　　　　　　　　　 235,045,000 235,045,960 △ 960

施設設備資金　　　　　　　　　　 165,279,000 165,279,290 △ 290

手数料 11,021,000 11,021,900 △ 900

入学検定料　　　　　　　　　　　 6,680,000 6,680,000 0

試験料　　　　　　　　　　　　　 2,854,000 2,854,000 0

証明手数料　　　　　　　　　　　 1,487,000 1,487,900 △ 900

寄付金 5,391,000 5,391,329 △ 329

教育活動、特別寄付金、現物寄付                  5,391,000 5,391,329 △ 329

補助金 26,499,100 26,499,100 0

国庫補助金（緊急助成金） 0 0 0

県経常費等補助金 9,313,000 9,313,000 0

修学支援 授業料等減免補助金 17,186,100 17,186,100 0

付随事業収入　　　　　　　　　　　　　　 24,693,000 24,693,578 △ 578

補助活動収入　　　　　　　　　　　　 24,693,000 24,693,578 △ 578

雑収入　　　　　　　　　　　　　　　 29,132,000 29,133,151 △ 1,151

施設設備利用料　　　　　　　　　 11,180,000 11,180,500 △ 500

雑収入                              17,952,000 17,952,651 △ 651

教育活動収入計 885,805,100 885,810,275 △ 5,175

予   算 決　　算 差　異

人件費支出　　　　　　　　　　　　　 506,231,000 506,229,829 1,171

教員人件費　　　　　　　　　　　 330,415,000 330,414,779 221

職員人件費　　　　　　　　　　　 153,172,000 153,171,477 523

退職給与引当金繰入額　　　　　　　　 22,644,000 22,643,573 427

退職金　　　　　　　　　　　　　 0 0 0

教育研究経費 97,789,000 97,784,231 4,769

消耗品費                   2,279,000 2,278,875 125

印刷製本費                  2,322,000 2,321,778 222

用品（教材）費              48,843,000 48,842,675 325

旅費交通費                  3,333,000 3,332,692 308

奨学費 18,350,000 18,349,850 150

教育研究委託費                  1,645,000 1,644,415 585

研究費                      594,000 593,472 528

修繕費                     4,038,000 4,037,105 895

教育指導費                     14,900,000 14,899,498 502

進路指導費 1,174,000 1,173,474 526

学生福利厚生費              311,000 310,397 603

学生活動補助費              0 0 0

管理経費 290,632,000 290,623,631 8,369

消耗品費　　　　　　　　　　 2,360,000 2,359,952 48

光熱水費　　　　　　　　　　 19,064,000 19,063,776 224

旅費交通費　　　　　　　　　 1,904,000 1,903,939 61

車輛費                      14,336,000 14,335,482 518

福利厚生費                  2,650,000 2,649,657 343

通信費                      5,756,000 5,755,402 598

印刷製本費　　　　　　　　　 4,036,000 4,035,995 5

修繕費　　　　　　　　　　　 1,350,000 1,349,951 49

　　事　業　活　動　収  支  計  算  書
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令和　５年　４月　１日から
　　　　令和　６年　３月３１日まで　　　　



損害保険料　　　　　　　　　 11,210,000 11,209,518 482

賃借料　　　　　　　　　　　 4,988,000 4,987,452 548

公租公課　　　　　　　　　　 2,193,000 2,192,200 800

広報費　　　　　　　　　　　 7,745,000 7,744,884 116

学生募集費 37,933,000 37,932,006 994

学生募集直接経費 11,475,000 11,475,000 0

諸会費　　　　　　　　　　　 2,693,000 2,692,825 175

会議費　　　　　　　　　　　 1,031,000 1,030,230 770

交際費                      3,696,000 3,695,201 799

業務委託手数料　　　　　　　 65,095,000 65,094,805 195

補助活動事業　　　　　　　　 10,474,000 10,473,003 997

図書費                      670,000 669,921 79

減価償却費                  77,924,000 77,923,932 68

雑費 2,049,000 2,048,500 500

徴収不能額 13,422,000 13,421,070 930

徴収不能引当金繰入額 △ 2,970,000 △ 2,970,080 80

徴収不能額 16,392,000 16,391,150 850

教育活動支出計 908,074,000 908,058,761 15,239

教育活動収支差額 △ 22,268,900 △ 22,248,486 △ 20,414

予   算 決　　算 差　異

受取利息・配当金　　　　　　　　

その他の受取利息・配当金　　　　　　　　 1,932,000 1,932,985 △ 985

0

教育活動外収入計 1,932,000 1,932,985 △ 985

予   算 決　　算 差　異

借入金等利息 1,000 959 41

教育活動外支出計 1,000 959 41

教育活動外収支差額 1,931,000 1,932,026 △ 1,026

経常収支差額 △ 20,337,900 △ 20,316,460 △ 21,440

事業活動収入の部 200,000 200,000 0

事業活動支出の部 1,273,000 1,272,136 864

特別収支差額 △ 1,073,000 △ 1,072,136 △ 864

基本金組入前当年度収支差額 △ 21,410,900 △ 21,388,596 △ 22,304
基本金組入額合計 △ 30,794,991 △ 30,794,991 0
当年度収支差額 △ 52,205,891 △ 52,183,587 △ 22,304
前年度繰越収支差額 △ 2,629,182,020 △ 2,629,182,020 0
基本金取崩額 0 0 0
翌年度繰越収支差額 △ 2,681,387,911 △ 2,681,365,607 △ 22,304
（参考）
事業活動収入 887,937,100 887,943,260 △ 6,160
事業活動支出 909,348,000 909,331,856 16,144
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科　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定資産 3,454,244,993 3,421,774,849 32,470,144

　有形固定資産 3,007,287,023 3,046,584,951 △ 39,297,928

　　土地 1,495,273,407 1,495,273,407 0

　　建物 1,159,515,655 1,210,484,462 △ 50,968,807

　　建物付属設備 153,095,822 137,530,333 15,565,489

　　構築物 70,662,179 70,419,882 242,297

　　教育研究用機器備品 60,093,486 59,329,854 763,632

　　管理用機器備品 16,581,474 16,090,202 491,272

　　図書 0 0 0

　　車両 52,065,000 57,456,811 △ 5,391,811

　特定資産 315,602,475 248,853,044 66,749,431

　　退職給与引当特定資産 315,602,475 248,853,044 66,749,431

　その他の固定資産 131,355,495 126,336,854 5,018,641

　　電話加入権 1,054,522 1,054,522 0

　　施設利用権 796,306 796,306 0

　　出資金 75,000 75,000 0

　　保証金 1,250,000 1,250,000 0

　　自動車ﾘｻｲｸﾙ預託金 687,000 542,830 144,170

　　保険積立金 50,162,310 46,710,810 3,451,500

　　ソフトウェア 453,600 453,600 0

　　有価証券 26,876,757 25,453,786 1,422,971

　　成田袖ヶ浦貸借仮勘定 50,000,000 50,000,000 0

流動資産 1,292,066,271 1,312,910,155 △ 20,843,884

　　現金 1,469,989 1,525,055 △ 55,066

　　預金 1,253,694,734 1,253,780,096 △ 85,362

　　未収入金 35,570,658 53,788,274 △ 18,217,616

    仮払金 0 0 0

　　前払費用 1,330,890 3,816,730 △ 2,485,840

資産の部合計 4,746,311,264 4,734,685,004 11,626,260

貸　借　対　照　表
令和6年3月31日

（単位　円）

資産の部



科　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定負債 407,001,661 402,513,685 4,487,976

　　長期借入金 0 0 0

　　退職給与引当金 407,001,661 402,513,685 4,487,976

流動負債 743,087,132 714,560,252 28,526,880

　　短期借入金 0 3,280,000 △ 3,280,000

　　授業料前受金 156,231,200 159,394,900 △ 3,163,700

　　入学金前受金 53,386,668 50,675,000 2,711,668

　　実験実習料前受金 91,055,000 90,100,000 955,000

　　施設設備資金前受金 76,600,000 76,400,000 200,000

　　分割納入前受金 84,240,500 35,065,500 49,175,000

　　未払金 10,425,525 31,449,134 △ 21,023,609

　　預り金 221,148,239 218,195,718 2,952,521

　　仮受金 50,000,000 50,000,000 0

負債の部合計 1,150,088,793 1,117,073,937 33,014,856

純資産の部

科　　目 年度末 前年度末 増　　減

基本金 6,277,588,078 6,246,793,087 30,794,991

　　第１号基本金 6,277,588,078 6,246,793,087 30,794,991

繰越収支差額 △ 2,681,365,607 △ 2,629,182,020 △ 52,183,587

　　翌年度繰越収支差額 △ 2,681,365,607 △ 2,629,182,020 △ 52,183,587

純資産の部合計 3,596,222,471 3,617,611,067 △ 21,388,596

負債及び純資産の部合計 4,746,311,264 4,734,685,004 11,626,260

（注 記）
１．重要な会計方針　
　引当金の計上基準　
　　①徴収不能引当金 　

・・・

　　②退職給与引当金

・・・

２．重要な会計方針の変更等

・・・ 該当事項なし

３．減価償却額の累計額の合計額 3,264,218,538円

４．徴収不能引当金の合計額 19,237,250円

負債の部

学納金（直近の納入期限のものを除く）にかかる期末未収

入金残高の半額が徴収不能金引当金残高となるよう繰入を

行っている。

退職金の支給に備えるため、期末要支給額423,787,052円を

基にして（財）全国中小企業共済財団特定退職金累計額

16,785,391円との繰入調整額を加減した学園独自の要支給

額 407,001,661円の 100％を計上している。



５．担保に供されている資産の種類及び額
　　　　担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

　　　　　土　地　・・・　該当事項なし。
　　　　　建　物　・・・　該当事項なし。

６．翌会計年度以降の会計年度において基本金への組入を行うこととなる金額
0円

７．当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資産を有していない場合のその旨と対策

・・・

８．その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項。
(1) 有価証券の時価情報

  ① 統括表 （単位円）

貸借対照表計上額 時価 差額

時価が貸借対照表計上額を超えるもの 26,876,757 47,842,840 20,966,083

（うち満期保有目的の債権） ￣ ￣ ￣

時価が貸借対照表計上額を超えないもの ― ― ―

（うち満期保有目的の債権） ￣ ￣ ￣

合　　計 26,876,757 47,842,840 20,966,083

（うち満期保有目的の債権） ￣ ￣ ￣

時価のない有価証券 ￣

有価証券合計 26,876,757

  ② 明細書 （単位円）

貸借対照表計上額 時価 差額

債権 ￣ ￣ ￣

株式 ￣ ￣ ￣

投資信託 26,876,757 47,842,840 20,966,083

貸付信託 ￣ ￣ ￣

その他 ￣ ￣ ￣

合　　計 26,876,757 47,842,840 20,966,083

時価のない有価証券 ￣

有価証券合計 26,876,757

当年度（令和6年3月31日）

種　　類
当年度（令和6年3月31日）

第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。




